— 1 —

广 东 省 能 源 协 会
广能协〔2025〕10号

关于开展 2025 年度团体标准项目申报工作
的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》精神，根据《中华人民

共和国标准化法》及国家标准化管理委员会、民政部印发《团体

标准管理规定》等文件要求，推动能源电力行业规范有序发展，

更好的发挥团体标准对行业治理的支撑作用，满足能源领域技术

和市场创新的需求，按照《广东省能源协会团体标准管理办法（试

行）》相关规定，现面向能源电力行业公开征集 2025年广东省

能源协会团体标准计划项目。具体事项通知如下：

一、申报原则与要求

1．团体标准制定工作遵循开放、透明、公平的原则，应当

符合相关法律法规的要求，不得与国家有关产业政策相抵触。

2．标准选题应与现行国家标准、行业标准、地方标准、团

体标准无交叉、无重复，技术要求不得低于现行国家标准及行业

— 2 —

标准的相关技术要求。

3．申请单位应具备与团体标准相关的工作基础，有配套的

技术、设备和人员条件。标准要有广泛代表性，鼓励相关单位联

合提出申请，鼓励吸纳生产者、经营者、使用者、高等院校、科

研机构、检测及认证机构、政府部门等相关方代表参与，充分反

映各方的共同需求。

4．标准编制经费来源包括但不限于申请单位自筹的经费、

企事业单位的支持、政府部门给予的补助经费、重点工程和科研

项目列支经费等，计划募集的经费额度应能支撑标准编制的全过

程。

二、征集范围

申报标准项目应紧密围绕能源电力行业的发展需求，聚焦新

产品、新技术、新业态，具有可行性，以提升产业竞争力，填补

现有国家标准、行业标准以及地方标准空白，吸纳科技创新成果，

加快科技成果转化，满足市场对标准的需求。

三、申报程序

1．申请单位需填写《广东省能源协会团体标准制修订项目

建议书》（见附件），将电子版 word格式文件发送至协会邮箱：

gdpeima@163.com，纸质版加盖单位公章（一式两份）寄送至协

会秘书处。若已有标准草案及相关论证材料应一并报送。

2．协会将根据申报情况，适时组织专家进行立项评审。经

附件

项目名称

英文译名

制定或修订 □ 制定 □ 修订 被修订标准号

标准属性 □ 产品 □ 规范 计划起止时间

项目提出单位

基本信息

单位名称：

单位地址：

联 系 人： 职 务：

联系方式： 电子邮箱：

目的﹑意义或

必要性
指出标准项目涉及的方面（预期经济效益分析），期望解决的问题。

适用范围和

主要技术内容

标准的技术内容与适用范围；

项目建议性质若为强制性，需指出强制内容。

国内外情况

简要说明

1. 国内外对该技术研究情况简要说明：国内外对该技术研究情况、进程及未来

的发展；该技术是否相对稳定，如果不是的话，预计技术未来稳定的时间，提出

的标准项目是否可作为未来技术发展的基础；

2. 项目与国际标准或国外先进标准采用程度的考虑：该标准项目是否有对应的

国际标准或国外先进标准，标准制定过程中如何考虑采用的问题；

3. 与国内相关标准间的关系：该标准项目是否有相关的国家或行业标准，该标

准项目与这些标准是什么关系，该标准项目在标准体系中的位置；

4. 指出是否发现有知识产权的问题。

现有工作基础

及标准制定

计划

1. 对拟起草标准工作的调研、编制组组成人员、大纲及初稿编写等情况；

2. 标准编制计划和工作进度：

项目提出单位

意见
（盖公章）

年 月 日

协会审批

意见
（盖公章）

年 月 日

注：如内容较多可另附页；填写制定或修订项目中，若选择修订必须填写被修订标准号；

若已有标准草案及相关论证材料应一并报送。